
 

 5 июля 2024 г.                               г. Феодосия                                              № 198       

Об утверждении дорожной карты 

по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и 

Труд (технология) 

 

 
На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения  

Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации 

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План – график (дорожную карту) по введению учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и Труд 

(технология) в МБОУ «Школа №11 им. А. В. Преснякова г. Феодосии 

Республики Крым» (Приложение)  

2. Осуществить введение с 01.09.2024 г. учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и Труд (технология) в МБОУ 
«Школа №11 им. А. В. Преснякова г. Феодосии Республики Крым». 

Назначить ответственными  за реализацию мероприятий дорожной карты 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Е.А. Свиридову 

и заместителя директора по УВР Черненко С.Е.  
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                            В.П. Горбач 

 
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Школа № 11 им.А.В.Преснякова г.Феодосии Республики Крым» 
 

                                                      

П Р И К А З  

   

   

   

   

   



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «Школа №11 им. А.В. Преснякова  

                                                                                                                                  г. Феодосии Республики Крым» 

_______________________В.П. Горбач 

Приказ №198 от 05.07.2024 г. 

План-график (дорожная карта) мероприятий по введению учебных предметов «Труд (технология) и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») в МБОУ «Школа №11 им. А.В. Преснякова г. Феодосии Республики Крым» 

 в 2024-2025 учебном году 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные Отметка о 

выполнении 

Организационно-управленческое обеспечение  

1 Утверждение плана-графика (дорожной карты) мероприятий по введению 

учебных предметов «Труд (технология) и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР»)  

в 2024-2025 учебном году 

Июль  2024 г. Заместитель директора по 

УВР Свиридова Е.А. 

Заместитель директора по 

УВР Черненко С.Е. 

 

Организация образовательного процесса  

1 Внесение изменений в основные образовательные программы 

НОО, ООО, СОО по учебным предметам «Труд» (технология), и «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») 

август 2024г. Заместитель директора по 

УВР Свиридова Е.А.; 

Заместитель директора по 

УВР Черненко С.Е.; 

Учителя-предметники: 

Касьян В.А., Ломов Б.А. 

 

2 Приведение в соответствие оснащения учебных кабинетов учебных предметов 

«Труд (технология) и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР») 

август 2024 г. Заместитель директора по 

АХЧ Мишковский А.А. 

Учителя-предметники 

Касьян В.А., Ломов Б.А. 

 

3 Включение в основные образовательные программы проведение учебных 

сборов обучающихся 8-х и 10-х классов в соответствии с разработанными 

программами учебных сборов  

 

август 2024 г. Заместитель директора по 

УВР Свиридова Е.А. 

 

Обеспечение кадровых вопросов  

1 Разработка должностных инструкций для педагогических работников, 

преподающих учебные предметы «Труд (технология) и «Основы 

безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР») 

август 

2024 г. 

Директор Горбач В.П.  

2 Внесение изменений в штатное расписание, в кадровые документы 

работников в части наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебные предметы «Труд (технология)  и     

«Основы  безопасности и защиты Родины» (ОБЗР»)  

до 31 

августа 

2024 

Директор Горбач В.П.  



3 Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по 

дополнительным профессиональным программам «Учитель учебного предмета 

«Труд» (технология) и «Учитель  ОБЗР» 

В течение  

2024 – 2025 г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Свиридова Е. А. 

 



 

 

 


